

 MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA Estado do Rio Grande do Sul 	ORÇAMENTO	Referências: DEZ 2023 27,80%
---	----------------------	---

DPPU - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO			
OBRA:	REFORMA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS	SECRETARIA:	OBRAS
LOCAL:	FLORES DA CUNHA - RS	DATA:	08/02/2024

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1 DRENAGEM							
1.1	SINAPI	4021/I	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	50,00	M2	15,37	768,50
1.2	SINAPI	4718/I	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	50,00	M3	92,67	4.633,50
1.3	SINAPI	4730/I	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO	50,00	M3	86,64	4.332,00
1.4	SINAPI	38052/I	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 100 MM, (4") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - E.M)	80,00	M	13,48	1.078,40
1.5	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00	H	30,81	3.081,00
1.6	SINAPI	96245	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO.	95,00	H	150,08	14.257,60
1.7	SINAPI	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA	95,00	H	188,19	17.878,05
TOTAL DE DRENAGEM							R\$ 46.029,05
2 CERCAS/ALAMBRADOS/TELAS							
2.1	SINAPI	104800	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	100,00	M	10,81	1.081,00
2.2	SINAPI	104801	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL	100,00	M²	16,41	1.641,00
2.3	SINAPI	102364	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM, SEM VIGA	100,00	M²	211,01	21.101,00
2.4	SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO).	120,00	M²	161,09	19.330,80
2.5	SINAPI	COMPOSIÇÃO 1	VIGA EM CONCRETO ARMADO 15X35CM. AÇO 10 MM	120,00	M	213,40	25.608,00
2.6	SINAPI	COMPOSIÇÃO 2	SAPATA EM CONCRETO ARMADO 60X60. AÇO 8MM	25,00	UNID	400,61	10.015,25
2.7	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00	H	30,81	3.081,00
2.8	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00	H	25,66	2.566,00
TOTAL DE CERCAS/ALAMBRADOS/TELAS							R\$ 84.424,05
3 PINTURA							
3.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	120,00	M²	2,31	277,20
3.2	SINAPI	102488	LIXAMENTO DE ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO	120,00	M²	4,06	487,20
3.3	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.	100,00	M²	11,32	1.132,00
3.4	SINAPI	88413	EXTERNO: APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS	120,00	M²	5,21	625,20
3.5	SINAPI	95305	EXTERNO: TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	120,00	M²	17,87	2.144,40
3.6	SINAPI	95624	EXTERNO: APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS, DUAS DEMAOS	120,00	M²	29,42	3.530,40
3.7	SINAPI	102494	EPOXI - PINTURA COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER	100,00	M²	85,33	8.533,00
3.8	SINAPI	100726	METÁLICO - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS POR DEMÃO	100,00	M²	33,19	3.319,00
TOTAL DE PINTURA							R\$ 20.048,40
TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$ 150.501,50

Flores da Cunha, 08 de fevereiro de 2024.

JAMILA MASCHIO MARCARINI
Engenheira Civil CREA 212514